HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
HUYỆN SA THẦY
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 03/TTr-HĐND
	Sa Thầy, ngày 18 tháng 6 năm 2018

TỜ TRÌNH
Về việc thông qua Chương trình giám sát năm 2019
 của HĐND huyện khóa X, nhiệm kỳ 2016-2021

Kính gửi:   Hội đồng nhân dân huyện Sa Thầy
                 khóa X, nhiệm kỳ 2016-2021.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;
Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND ngày 20/11/2015;
Căn cứ đề nghị của các Ban HĐND huyện, đại biểu HĐND huyện, Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN huyện và kiến nghị của cử tri địa phương,
Thường trực HĐND huyện dự kiến Chương trình giám sát năm 2019 của HĐND huyện, cụ thể như sau:
I. Giám sát tại kỳ họp
1. Xem xét các báo cáo công tác của Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của HĐND, Ủy ban nhân dân, Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, Chi cục thi hành án Dân sự huyện và các báo cáo khác theo quy định tại kỳ họp.
2. Xem xét việc trả lời chất vấn của Chủ tịch Ủy ban nhân dân, thành viên Ủy ban nhân dân, Chánh án Tòa án nhân dân, Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân, Thủ trưởng cơ quan thuộc Ủy ban nhân dân huyện tại kỳ họp.
3. Xem xét Quyết định của Ủy ban nhân dân huyện, Nghị quyết của Hội đồng nhân dân các xã, thị trấn có dấu hiệu trái với Hiến pháp, luật, văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan nhà nước cấp trên, Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện (nếu có).
4. Bỏ phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do HĐND bầu theo quy định (nếu có).
II. Giám sát chuyên đề
1. Giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật đối với người có công với cách mạng về nhà ở trên địa bàn huyện theo Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg ngày 26/4/2016 của Thủ tướng Chính phủ.
2. Giám sát việc thực hiện xây dựng Nông thôn mới trên địa bàn huyện.

Trên đây là dự kiến Chương trình giám sát năm 2019 của HĐND huyện, kính trình HĐND huyện xem xét, thông qua./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT-LT.(30b D)
	TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH
(Đã ký)

Lê Tuấn Thuân